Sufficient haec, ut demonstretur, arsenicum validopere anceps et nimis violentum esse remedium morbi, qui aliis quoque medicamentis, non ita facile nocentibns, sanari potest.

Nolo enim earum febrium intermittentium mentionem facere, quarum vis ad sanandos alios morbos chronicos (v. g. infarctus, spasmos inveteratos, catamenia anomala) salutaris est, haec enim, non sine summo aegroti damno, praepostere arsenico supprimuntur; neque eas febres intermittentes commemo rabo, quae sine ullo medicamine, diaetae strictiori, habitatione mutata, sponte cedunt, vel resolventibus tempestive adhibitis, et sine aliis remediis facile tolluntur, sed pertinaciores febres solummodo, quae

1) Materia medica T. I. p. 402.

2) l. c. Vol. II. p. 465.

graviora requirunt remedia, respiciam. Verum his etiam arsenicum remedium foret nimis desperatum, nam vel harum pertinacissimarum febrium sanatio, bene succedit curationi, prudenter institutae, et constanter continuatae, medicamentis in usum vocatis longe minus violentis. Apto corporis animique regimine et cultu, cortice peruviano suo tempore dato, idoneis vel necessariis medicaminibus conjunctis, sine omni venenata indole nocivisque effectibus, vel pertinacissimae febres curantur.

Verum non in febribus modo intermittentibus, sed in aliis etiam morbis, recentiori tempore in primis, solutione arsenici albi a *Fowlero* commendata utebantur.

Ita *Ed. Alexander* <sup>1)</sup> se in asthmate spasmatico, in angina pectoris et in epilepsia verminosa haud sine fructu hanc solutionem dedisse narrat. Contra epilepsiam quidem praeterea laudatur in *Ephem. Hufelandi* Vol. IX. fasc. 3. p. 55. 59. 62. 67; rheumatismum inveteratum et arthritidem eodem levare *Hardmannus* <sup>2)</sup>, *Jenkinsonius* <sup>3)</sup> et *Kellius* <sup>4)</sup> observarunt; quin etiam melancholiam eidem cessisse,

---

1) Samml. f. pr. Aerzte Bd. XIV. S. 427. u. S. 433.

2) Samml. f. pr. Aerzte Bd. XXIII. S. 505.

3) Neues Journal der ausl. med. Literatur. Bd. IV. St. 1. S. 172.

4) Med. chir. transact. Lond. 1809. Vol. I.

*Ackermannus* refert <sup>1)</sup>). Bene etiam arsenici usus externus et internus in morbis cutaneis pertinacibus, nec non, ubi structura cutis organica morbose mutata erat; in ulceribus phagedaenicis, inveteratis, scrofulosis et herpeticis, jam prius successit <sup>2)</sup> et recentiores internum arsenici usum simul adhibitum in his morbis salutarem fuisse ajunt <sup>3)</sup>. Fungum magnum, qui facile et diu sanguinem fundens, fronti inhaerebat, *Sieboldus* ope pulveris Cosmi <sup>4)</sup> sanavit. Syphilidi et hydropi oppositum, arsenicum opem non tulit, sed nocuit potius, et contra lepram crustosam initio haud inutile quidem visum est, sed repente sexta vel decima tantum grani parte, ter quotidie sumta, omnia beneficij signa produxit, *Heissio* teste. <sup>5)</sup>.

Plurimae harum observationum vero nonnihil semel factae sunt, et propterea arsenici vires medici-

---

1) Neues Magaz. f. Aerzte 5 St. 2 Bd.

2) Ludov. pharmac. in artis formam redact. p. 292. Michaëlis tract. de morbis externis.

3) Eduard (Samml. f. pr. Aerzte. Bd. XXIV. S. 448.) solutione Fowleri herpetem sanabat. — Foderé, vid. Journ. de medic. 1807. T. 13. — Otto, Samml. f. pr. Aerzte. Bd. XXII. S. 242. — Girdlistone, vid. Lond. med. and. phys. Journ. 1806. — *Mursinna* (Journal der Chirurgie Bd. I. St. 3.) majorem utilitatem vedit ex arsenici usu in ulceribus herpeticis, quam in ipso carcinomate.

4) Hufel. Journ. IV. Bd. S. 1.

5) Hensler vom abendl. Aussaße S. 354.

nales in nonnullis horum enumeratorum morborum nondum tam certe cognitae sunt, ut in similibus casibus, cum incerto tali, simul etiam ambiguo pharmaco, pericula facere liceat.

#### §. 4.

Verumtamen perniciosissimus exstat morbus, cancer seu carcinoma, qui pharmaci nostri usum non solum permittit, sed requirit adeo, ex Hippocratis nimirum dicto: „in extremis morbis extrema remedia exquisite optima.“ Cujus morbi curam suscipienti medico, ante omnia diligenter explorandum est, utrum origo carcinomatis ex locali pathemate, vel ex miasmate in locum certum translato, vel ex dispositione quadam morbosa, functione aliqua laesa, repetenda sit, an potius malum primo tempore quidem particulare fuerit, deinde vero totum corpus sensim sensimque in societatem traxerit; porro, quounque focus ipsius extendatur. —

Princeps vero curandi regula haec ubique est: prohibere, ne ulcus carcinomatosum partes adjacentes, vel totum corpus viro inficiat, quod resorptum ad glandulas lymphaticas deducitur et in sanguinem ipsum diffunditur.

Quod quidem, aut cultro remota, aut chemico modo mutata massa carcinomatis, fieri potest.

Cultri vero usus tum solummodo sufficiet ad carcinoma curandum, si nondum morbus universalis factus est. Ubi vero partes primum infectae cum finitimi simul multum sunt carcinomate de-structae, extirpatione instuenda quidem, sed ad morbum radicitus eruendum raro sola sufficiens. Hic igitur chirurgia adjuvanda est a medicina interna. Si partes degeneres omnes aut excidi nequeunt, aut cultro propter vasorum magnitudinem, propter re-conditum situm, aut propter functionem ad vitam conservandam necessariam plane non tangi possunt, ille minime admovendus est. —

Deinde ferrum candens et corrosiva laudantur, quibus virus cancrosum ex partibus correptis deleatur, attamen ferrum candens non nisi ad integumenta et ad partes superficie proximas admittendum, vel ad eas in quibus cultro abscissis, morbosi quidquam relictum est, quod excidi non potuerat, vel etiam si, proxime ab extirpatione, ignis ope indolem ulceris omnino mutare, ipsumque purum reddere conamur.